
 
         

 
DECRETO 3 DEL 15.3.2023 

 
IL PRESIDENTE 

 

     

VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508;  

 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 di approvazione del Regolamento concernente i criteri di esercizio 

dell’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma 

della superiore Legge;  

 

VISTO lo Statuto del Politecnico delle arti di Bergamo G. Donizetti G. Carrara, adottato con Decreto M.U.R. 
14.10.2022, n. 1186; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Accademico del 14.3.2023, delibera n. 1;  

 

DECRETA 

 

di nominare, il nucleo di Valutazione per il Triennio 2023/2026, così composto: 

 

Prof. Michele Bertolini – docente di Estetica dell'Accademia di Belle Arti - membro interno 
 
Prof. Fabrizio Dorsi – docente di Esercitazioni orchestrali presso il Conservatorio G. Verdi di Milano -
membro esperto esterno 
 
Prof. Paolo Gasparin – già componente del Nucleo di Valutazione dell'Istituto Superiore di Studi Musicali 
Gaetano Donizetti di Bergamo - membro esperto esterno 
 
Il nucleo di valutazione verifica la rispondenza dei risultati agli obiettivi e in particolare:  
 
a) Valuta i risultati dell'attività didattica e scientifica e del funzionamento complessivo dell'Istituzione 
verificando anche mediante analisi comparative dei costi e dei rendimenti l'utilizzo ottimale delle risorse. 
 
b) Redige una relazione annuale sulle attività e sul funzionamento dell'Istituzione sulla base di criteri 
generali determinati dall'Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR); 
la relazione è trasmessa oltre che al Ministero dell'Università e della Ricerca anche dall'Agenzia Nazionale di 
Valutazione del sistema universitario e della ricerca entro il 31 marzo di ogni anno e costituisce quadro di 
riferimento per l'assegnazione da parte del ministero di contributi finanziari.  
 

 



 
c) Acquisisce periodicamente, mantenendone l'anonimato le opinioni degli studenti sulle attività didattiche 
dandone conto nella relazione annuale di cui alla lett. b).  
 
L'Istituzione assicura al nucleo di valutazione l'autonomia operativa, il diritto di accesso, nonché la 
pubblicità e la diffusione degli atti nel rispetto della normativa vigente e la tutela della riservatezza. 

             
                    Il Presidente 
                                 Prof. Michele Guadalupi 
 


